Eolalia et Sancti Antonini in riba 
Minei, in suburuio ipsius ciuitatis a parte occidentalis, in monte Taurano, cum omni familia et 
adiunctionibus et testationibus suis. Id est: ad monasterium Sancti Antonini, uilla Hermulfi cum 
ecclesia Sancti Sebastiani et ecclesia Sancte Eolalie de Lamas cum suis adiunctionibus, et ipsa 
uilla iam dicta Ermulfi testauit ea ibidem serenissimus princeps dominus Fredenandus et regina 
domna Sancia; villa de Caldi que fuit de Fagoi; villa de Paponi; et in Sancta Eufemie, hereditates 
et pumares; et in Fontano, uilla que fuit de abbas Rodericu; et alia uilla in Gegin qui fuit de 
Uermudo Gundulfiz; et uilla de Petrauaos quos (sic) nucupant casas nouas; simulque ibidem et 
Ermulfi que fuit de Aloito Froilani et de sua mulier Bexelo, quos ibidem testarunt ad ipsum 
monasterium; alia uilla in Pelucus quos (sic) fuit de frater Fonsin et de Gutina; et alias uillas et 
hereditates iuxta basilica Sancti Iacobi de Pelutus; simulque et uilla Plana quos (sic) fuit de 
episcopus dominus Pelagius, et ibidem alia uilla Dagaredi quos (sic) fuit de Gundissaluo 
Christofaliz; et alia uilla in Carualeto cum ecclesia Sancti Iusti; et ibidem in giro sernas et pumares 
et terras deuesas et bauças; et ex altera parte ripa Minei, uilla in Badosindi quos (sic) fuit de 
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Cresconio et Ermulfi, et de Uimara et de Sarraziono; et alia uilla hic ad illa castanaria; et illo 
pumare de Auctario super Uarzena; et ecclesia media de Sancti Georgii de Marti; et alia uilla in 
Beculcos discurrente ad ecclesiam Sancti Laurentii; et que sunt testas et ganatas ad ipso 
monasterio Sancta Eolalia, id sunt: uilla Mediana integra, villa de Colina media cum familia, villa 
de Toderiz, villare cum suos casales; territorio Paliares, uilla de Argundi, alia uilla de Lamas, villa 
de Belsar, villa de Soniar media, uilla de Inquilani, ecclesia circa Sancto Andre, villa de Uillar 
Malo cum sue familie, simulque et illa ecclesia Sancti Michaelis integr[a] que est sub riuulo 
Ferraria; et in riba Minei, villa Sendoni et villa de Bocamalos; territorio Mera, uilla Stephani; et in 
Paretos, terris simulque el pumare medio de Auctario; et in Colimbrianos, villa media de super illa 
fonte; in territorio Bragantinos, uilla nomine Uerdenes cum sua familia. Hec itaque monasteria 
pernominata Sancta Eolalia, sicut ea obtinuit serenissimus rex dominus Uermudo per scriptura 
firmitatis quam ad illum fecit domna Faquilo cum omni sua ueritati, sicut ea obtinuit predictus rex 
et eius successores aui mei et parentes mei reges. Similiter et monasterium Sancti Antonini, sicut 
eum in primis dominus Petrus Lucensis sedis obtinuit et fundauit in uilla Plana et Dagaredi, que 
fuit possessio Sancte Marie et pontifici domni Pelagii Lucensis sedis episcopi, sicut eum ipse 
prefatus episcopus domnus Petrus ab integro obtinuit et conparauit et ganauit uel conmutauit seu 
donatum accepit uel pro testamenta placuit, tam illud que in testamento superius resonat quam 
illud etiam que foris restat et ipse pontifex Petrus in suo iure obtinuit et postea Michaeli Amiquiz 
concessit; ipse etiam Michaeli prefatus serenissimo regi domni Ferdinandi patri meo et mater mea 
Sancia regina donauit per scriptura firmitatis; et ipse pater meus et mater mea dederunt ipsa 
monasteria supra nominata cum omni sua familia sicuti subterius iace[n]t conscripta ad filiabus 
suis, domna Vrraca et domina Giloira, per scriptura firmitatis ut haberent et possiderent iure 
perpetuo sine omni calupnie regie uocis. Ita et ego Adefonsus rex, pro salute anime mee, 
conmutatione facta cum germana mea domina Vrraca, accepit ab ipsam medietatem ipsorum 
monasteriorum et concessit ei pro ipsam (sic) monasteria alia integritate sui conueniencia ultra 
montes. Uelut etiam germana mea domna Geloira medietatem supra dictorum monasteriorum 
Sancte Marie Lucense sedis concessit atque condonauit per seriem testamenti pro anima sua, ita 
etiam ego predictus rex Adefonsus tibi gloriosa uirgo Maria, regina reginarum et domina, hec 
monasteria dono et concedo, pro redemptione et salute anime mee, in predicto loco Lucense sedis, 
et ut uobis glorioso pontifice dominus Amor et cunctis canonicis ibi Deo et Sancte Marie 
seruientibus, tam presentius quam futuris, ut habeatis et possideatis iure perpetuo post / (fol. 67r) 
ipsam sedem Lucensem sicut reges obtinuerunt aui mei ipsam sanctam Eolaliam ab integro, 
similiter et sanctum Antoninum sicut obtinuit Petrus episcopus cum suis testationibus ab integro. 
Similiter condono et confirmo ad predictam sedem dextro[s] et cautos qui ab ipsius satellites 
fuerunt raptas. Ita ad me modo sit confirmatus sicut in priores testamentos resonant, quod ab 
auibus meis fuerunt conscriptos et confirmatos, cum plena robore sit stabilitum. Adhuc uero 
detexto et offero ad ipsum locum sanctum uillas et hereditates atque familie siue ecclesias que in 
ipso cauto habuerunt ipsos rebelles,ubi permaneant totasque integras per has (sic) serie scripture, 
pro remedium anime mee, iure perpertualiter euo perhenni. 
Si quis tamen, quod fieri prohibeo, rex, gentis mee aut extranee, seu comes aut quilibet potestas, in 
uita mea aut post me ueniens, hanc meam oblationem seu testacionem qualibet maligna occasione 
disrumpere temptauerit, tam nobilis quam innobilis, et ad predicto loco sancte Marie abstraere 
conauerit, primitus iram excelsi Dei iudicis incurrat, similiter et ipsius Sancte Marie, cuius 
oblationem fraudulenter inuadit, in extrema die careat societatem, segregatus a consortio 
sanctorum; et insuper illud quod abstrahere temptauerit ab hoc priuilegii mei seriem testamenti in 
duplo uel triplo predicto loco Sancte Marie restituat, et in fisco regis binos (sic) auri talenta 
persoluat. Et hoc meum testamentum perpetualiter habeat firmam roborem. 
Facta series testamenti huius XIIº kalendas agustas, era Iª Cª XXVIª. Ego Adefonsus rex in hoc 
testamento quod fieri iussi manu mea confirmo. Ego Geloyra, regia proles, qui presens fuit, manu 
mea conf. 
Sub Christi nomine, Gundisaluus Dumiensis episcopus conf. In Christi nomine, Amor episcopus 
Lucensis, qui suscipiens fuit, manu mea conf. Froyla Didaci miles regis conf. Veremudo Ouequiz 
conf. Piniolus Nuniz conf. Ero Didaci conf. Agnagia Pelaiz conf. Citi Ansemundiz conf. Enneco 
Sarraçeniz conf. Ero Ansemundiz conf. Pelagio Ueremudiz conf. Garsea Sarraceniz conf. 
Ueremudo Muniz conf. Ueremudo Aloitiz conf. Petrus iudex electus, qui hunc testamentum de 
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manu regis suscepit, conf. Leouegildus abba conf. Pelagius presbiter conf. Facierdus presbiter 
conf. Piniolus presbiter conf. Pelagio testis. Roderico testis. Suario testis. Petro testis. Iohanne 
testis. Gundisaluo testis. Veremudo testis. Froila testis. Exquirentes familiam quod desuper resonat 
de Sancte Eolalie et confirmantes eam post predicta sedis. Id sunt: de uilla de Barbalini, filios et 
neptos de Sandamiro; et de Badosindi, filios et neptos de Dato, et filios et neptos de Gudesindo; et 
in Cauocos, filios et neptos de Manno; et in Sancto Felice de Donati, filios et neptos de 
Gundemaro, et filios et neptos de Sunla; et in uilla de Fingoni, filios et neptos de Abbedella, filios 
et neptos de Leouegildo. Nunus diachonus notuit et confirmat. 
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32 

1089, julio, 25. 

Alfonso VI, en compensación de los daños sufridos por la iglesia de Lugo cuando el rey había 
sometido por las armas al conde Rodrigo Ovéquiz, sublevado en el recinto amurallado de Lugo y 
en otros territorios de Galicia, dona a la citada iglesia, y a su obispo Amor, la mitad de los 
monasterios de Santa Eulalia y San Antolin de Fingoy, cuya otra mitad habíale donado 
anteriormente su hermana, la infanta Elvira. Les cede asimismo cuanto el rey poseía dentro de los 
muros de la ciudad, y también las pertenencias del conde rebelde y de sus seguidores, a quienes 
prohibe en lo sucesivo tener posesiones en la ciudad; y declara a ésta sometida a la exclusiva 
autoridad de su obispo, cuyo señorío deberían reconocer en adelante los pobladores que se 
afincasen en ella. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 98 

TESTAMENTUM DOMINI ADEFONSI REGIS DE SANCTA EOLALIA DE FINGOY ET DE 
SANCTO ANTONINO 
Spiritus Sancti ardor, qui est suauissimus amor, solet seruorum suorum corda ardentius inflamare 
ut ad ea que agenda sunt ualeamus feruencius et astutius insurgere. Propterea, ego Adefonsus, Dei 
gratia nobilissimus Hyspanie rex; gloriosissimi Ferdinandi filius, post multas inimicorum uictorias, 
deuicto nequissimo traditore meo et Sancte Ecclesie Dei aduerso comite Roderico, qui mihi in 
Lucense urbe et in multis Gallecie munitionibus ob sui ruinam et confusionem rebellis fraudulenter 
extitit cum suis sceleratissimis satellitibus, dignum duxi eidem uenerabili Lucensi Ecclesia 
gloriose Dei genitricis uirginis Marie, cuius reliquie in predictam Lucensem onorifice celebrantur 
urbe, de meis regalibus ad meam regalem celsitudinem iure pertinentibus aliquantulum deuote 
conferre, propter predas et rapinas nec non incendia que infra fines Lucensis ecclesie necessitate 
coactus feci et per suburbana eius. Id est: medietatem monasteriorum Sancte Eolalie et Sancti 
Antonini cum adiunctionibus suis et familia, quorum medietatem iam dudum soror mea, infanta 
dona Geloira, per scripture titulum eidem Lucensi ecclesie contulit. Do etiam, per huius testamenti 
seriem, infra muros eiusdem urbis quicquid ibi mea regia potestas possidet, uel possidere regio 
more debet, ita ut nullus deinceps subsequentium regum infra ambitum muri ius regale requirat ut 
habeat, sed omnia integra et intemerata ad eius ecclesie et episcopi domni Amoris, qui nunc preest, 
uel successorum suorum qui post eum preesse meruerint, perhenniter permaneant, salua sola 
fidelitate nostra. Placet etiam mihi, et saluberrimum ualde uidetur, quod nemo de stirpe illorum 
infidelium meorum rebellium, uel potencium quorumlibet his similium, infra ambitu muri predicte 
urbis hereditario iure domos uel solum terre atque edificio uel edificatum possideat aut 
possidendum cautum nec mihi uel posteritati mee, sicut illi proditores dolosa machinatione 
concinauerunt, et ipsa iniqua subremptione similiter superbire atemptet; sed omnia in arbitrio et 
potestati episcopi Lucensis permaneat, ut ad utilitatem huius ecclesie quicquid ex inde facere 
uoluerint in humilioribus, tamen non in sublimioribus sic predictum est personis, libero in Dei 
nomine uelle modis omnibus pociatur. His ita a me firmiter prelibatis, salubri consilio inito, urbem 
hanc iam diu inhabitabilem, quia peccatis exigentibus raro incolitur habitatore, populis incoli 
precipio, eo nimirum tenore ut quicumque ex regia familia nostra ad habitandum in ea uenerit ulli 
domno uel patrono obsequium cuiuslibet seruitutis coacti exhibeant, nisi tantum episcopo suo 
eiusque uicario suo, sicut in antiquis monumentis a predecessoribus meis editis in nomine huius 
sedis continetur. Alie uero ingenue persone que uenerint ad habitandum, sub patrocinio sint 
ecclesie et episcopi. Si uero alii patrono se contulerint, solum uel hereditatem quam eis episcopus 
dederit perdant, uel quam emerint siue quocumque contractu adquisierint. 
Si uero, quod absit, nec aliquando fieri credo, huic scripture aliquid opponere ausus fuerit, 
canonicam sententiam incurrat, et pro ausu temeritatis talentum auri uicario loci huius persoluat, et 
iram superni iudiciis non euadat. Quod si tantis admonitus terroribus non resipuerit cum Iuda, 
Domini traditore, tormenti sempiterni penas sustineat, inde nunquam exiturus. 
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Factum est feria IIª, VIIIº kalendas augusti, era Iª C XXª VIIª. Ego Adefonsus, diuino nutu Yspanie 
sceptrum tenens et de inimicis triumphans, hoc testamentum quod fieri iussi manu propria 
confirmo et signum roboris inprimi iubeo. 
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33 

1090, enero, 28. Santiago. 

Alfonso VI, hallándose “in domo Petri Uimarat, in ciuitate Sancti Iacobi” con anuencia de su 
yerno el conde Raimundo, cede a los ruegos del abad Velasco y declara al monasterio de 
Montesacro exento de la jurisdicción real y de cualquier tutela señorial dentro de los términos de 
su coto, según fueron establecidos por los vicarios reales Antolín y Fernando, y confirmados 
ahora por el rey. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 104 

Adefonsus rex Legionis et tocius [His]panie imperator atque Fredenandi filius regis, quendam 
videns coram me monachum nomine Velascum, morantem in castro quod uocatur Moricsacer, 
oppressum ex utrisque [par]tibus malorum hominum, scilicet, perse[cutorum] terre, misericordiam 
peten / do quatinus oppressioni sue timore Dei subuenirem quam a dominatoribus terre ipse et 
domus sua paciebatur. Vnde ego, predictus imperator, misericordia motus, accepto consilio generis 
mei comitis domini Ramundi, Dei amore et sanctorum martyrum Sebastiani atque L[auren]cii siue 
Iacobi apostoli, quorum /3 ecclesie fundate sunt in eodem monte et reliquie etiam ibi uenerantur, 
eidem loco et tibi Velasco confessori, atque sociis tuis ibidem commorantibus seu successoribus 
tuis eidem loco per[manentibus, re]gimen uilicationis quantum ad nos [...] [hereditates et] homines 
/ infra ipsos terminos abitantes omnino inpendimus, et insuper iugum dominationis principum terre 
te et ab hominibus tuis in eodem loco habitantibus, tam presentibus quam futuris, penitus 
auferimus in perpetuum. 
Ita ut ab hac die, quod est Vº [kalendas feb]rua[rii, era Iª C] XX VIII, / neque potens neque 
inpotens persona [in]fra terminos ipsius montis et cautos a nobis laudatos et confirmatos, a 
uicariisque nostris Antolino uidelicet et Fredenando antiquis lapidibus conclusos, mala uoluntate 
uel uim ausus fuerit intrare, quisquis fu[erit pr]ius a demone capia /6 tur, deinde excomunicationi 
presentiam episcoporum, sacerdotum, et omnium christianorum subiaceat, denique regali parti 
solidos DCos exsoluat, et parti monachorum quod commiserit tripliciter componat. 
I[psi] uero termini, siue cauti, quos nos laudamus, determinatur ita, id est: incipimus in illa in / 
cruzeliata super Galegos, et inde per ueredam ubi dicent Soueredo, et inde per mediam ueredam 
usque ad fontem de Betetos, deinde per ipsam uiam que est sub illo uestro casale in Betetos, 
quousque uadit ad uallem qui e[...] Sonorit et Ramis / quido et vadit in prono ad illum saxum qui 
stat in illo agro de Palacios, deinde /9 ad inferius saxum, et inde in directum ad illum portum, et 
uadit infestum per terminos de Ramisquido usque ad illam archam, qui diuidit Ardila[rio] maiore 
de Sesguci, et inde ad penas flexas, et inde ad mamolam que diuidit Auelanarias de Noaelio super 
Vilar, et inde ad archam de super Gemundi, et inde ad Vsurmeu, et inde ad mamolam de 
Spasandili, et inde ad Figeyrola, et inde ad Fontecoua, ad archa de Eyrolas, et descendit ad / aquam 
de Nemex ad illum videlicet portum qui uenit de Pinario per ad illum molendinum, et inde in 
prono per aquam de Nemex quosque uadit ad portum ueterum, et inde ad penam Ausal, et uenit ad 
murum, et ascendit ad illum furtum, et inde per / [ter]minos de Auteyro de Rubos, et indo ad illam 
incruzeliatam de Gallegos vnde incepimus. Et dominationi habitantium monachorum in eodem 
loco omnem calumpniam intra ipsos terminos factum perfecte et perpetualiter sine alio dominio 
concedimus, tam ho /12 micidium quam [...] et furtum uel percussiones. Si autem forte fortuitu 
extra terminos homicidium fecerit et adiutorio Dei intra cautos intrauerit, a nemine iudicetur dum 
ipse morari uoluerit in ipso uestro dominio. 
Ego Petrus Pelaz, hoc quod uidi [no / tarii] regis, [...] scripsi illo nuntiante hoc signo confirmo 
(signum: PETRUS). 
Adefonsus imperator, in domo Petri Vimarat in ciuitate Sancti Iacobi, hoc scriptum a me laudatum 
hoc signo roboro (monogramma: ADEFONSUS). / 
Comes dominus Ramundus, imperans Galicie sub gratia imperatoris Ildefonsi, quod iustum est 
laudo et hoc caractere confirmo (monogramma: RAIMUNDUS). /15 
Domina Vrraka, imperatoris n[ata] et comitis domini Ramundi maritata, hoc dono imperiali gauisa 
confirmo, hoc signo (monogramma: URRAKA). 
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(1ª col.) Comes Nunus de Limia conf. - Comes Suarius conf. - Petrus Froylaz dominator Ferrarie 
conf. - Didacus Gilmiriz maiorinus et dominator Compostelle honoris conf. (signum). - 
Gundesindus abba Sancti Iacobi conf. - Pelagius Gundisaluiz primiclerus conf. 
(2ª col.) Gundisaluus Mendoniensis episcopus conf. - Petrus Lucensis episcopus conf. - Petrus 
Auriensis episcopus conf. - Iohannes archidiaconus conf. - Arias archidiaconus conf. - Petrus 
Astruariz conf. (signum). 
(3ª col.) Pelagius Gudesteyz. - Petrus Daniele canonicus et iudex. 
(4ª col.) [...] Petrus Pelagius. - Ionnes Alons. - Nunus. 
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34 

1090, febrero, 14. 

Alfonso VI dona al monasterio de San Pedro de Cardeña y a su abad Pedro el monasterio de 
Santa Olalla de Cabuérniga con todas sus pertenencias. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 106 

Sub diuini imperii Patris, uidelicet, aeterni Prolis et Spiritus Sancti, unus essentialiter et trinus 
personaliter regnans. Dominis Sanctis, uidelicet, atque gloriosis et post Deum nobis fortissimis 
patronis, uenerandis martyribus, quorum reliquiae conditae requiescunt, sanctorum apostolorum 
Petri et Pauli, in quorum honore baselica fundata est in suburbio quem ferunt Burgos, in locum 
quem nuncupant Cara maximeque Digna, ubi et ipsum monasterium fundatum esse dignoscitur. 
Ob id enim haec sit series testamenti quam attexere malui ego Adefonsus, gratia Dei rex, cuius 
nomen subter exaratum sit, tibi patroni meo domino Petro abbati atque omni collegio fratrum, 
lateri tui adhaerentium in Caradigna. Dum diuinitatis ordo in me tractando ruminarem, quae uel 
quanta praestiterit Dominus seruis suis et his qui pro ipsius nomine agonizando hostes suos 
prostrauerunt et quomodo insolas mundi et eius gloriam spreuerunt et per hoc brauium eterni regni 
percipere meruerunt. Ego denique iam supradictus Adefonsus, Dei gratia rex, inter memetipso 
obtractante necnon et repentina morte timente, prouidi, et pro remedium animae meae, quia licitum 
est soliditatem reddidisse fracturae atque fecisse se consurgere, quod extiterat concidisse, et 
incrementum ussuatae mercedis et plenitudo consummatae perfectionis; ponderi etenim conlidentis 
ruinae si aequalium proximorum curam conuenit obuiare. In his omnibus, quae praemissi, 
potestatem, indulgentiam et in culpis delinquentium principi seruo iuxta bonitatis et pietatis suae 
moderamen, ut ubi emmendationem prospexerit mentium, ueniam tribuat culparum. Proinde dono 
atque confirmo in Asturias, in ualle Chahornica, monasterio quem uocitant Sancta Eulalia cum 
omnibus adiacentiis suis, decaniis, solaribus populatis et impopulatis, et cum omnibus terminis 
atque propriis, bonis, foris, sicut notum est ab antiquis melius stare a tempore auo meo Sanctio 
Magno comitis et ex hoc die et deinceps; hoc suprataxatum tibi patri nostro Petro abba uel 
posterioribus tuis in proprio permaneat iure pro saeculo tempore habiturum, et fiat ex illo quidquid 
uestra fuerit propria iussio, et ex parte regali sit abrasum et in regimine Sancti Petri de Caradigna 
sit per saecula saeculorum confirmatum. 
Si quis tamen, quod fieri prorsus non credo, an ego an filius an nepos uel posterioribus seu aliquis 
ex successoribus meis hunc meum praetextum seu confirmationem ausus fuerit uiolare aut 
disrumpere, fiat a Domino nequiter punitus et a corpore eius maneat se clusus, et cum Leuiathan 
detineatur in profundo barathri arsurus et sit particeps cum Iuda, Domini traditoris, per saecula 
saeculorum, aeternas poenas semper lugiturus. Amen. Et hunc meum factum firmis et stabilis 
maneat usque dum finiatur mundus. 
Facta cartula testamenti uel confirmationis notum die XVI kalendas martii, era M CXXVIII. 
Regnante serenissimo domino Adefonso in Toletana ciuitate seu omni Hispania. Ego Adefonsus, 
gratia Dei rex, qui hunc testamentum fieri iussi, legente audiui, atque manu propria signum 
impressi et ad roborandum et confirmandum testibus tradidi. 
Garseanus comes conf. Lupus comes conf. Petrus comes conf. Rudericus rob. Gundisaluus rob. 
Pelagius rob. Martinus rob. Rudericus rob. Bernardus archiepiscopus conf. Gomessanus episcopus 
conf. Sanctius episcopus conf. Arianus episcopus conf. Raymundus episcopus conf. Osmundus 
episcopus conf. Didacus episcopus conf. Ouidius abba conf. Uincentius abba conf. Gomessanus 
abba conf. Fortunius abba conf. Uelasius abba conf. Froilanus abba conf. Sesnandus est scriptor 
(monogramma: SISNANDUS). 
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35